

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt.
Egyesedre 1 frt 50 kr.
Egyes száma ára 15 krajczár.
Előfizetőknek a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

A lap szellemi részére a nyílttérre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.
Bel- és külföldi hírlapok számára hirdetésményeket elfogad. Nagy Károly hirdetésmény-közvetítő irodája.
Budapest, 9. dob-pálya, 14. sz. 2. ajtó.

Hirdetési díjak:
Öt hasábon hetente 5 kr. Bélyeg minden betétként 20 kr.
Nyílttér garancia ára 20 kr.

Kiadó és többesrész hirdetések jogánosan eszámoltatnak.

Előfizetési pénzek reklamitációk és hirdetések a kiadóhoz tartoznak.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok“

1878-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Egyesedre 1 , 50 kr.
Egy hónapra — , 30 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz érkezve, — legcélszerűbben postai utalvánnyal — a nyomtatandó példányok pontos elküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

B.-Gyarmat jul. 26-án.

Az „Egyetértés“ 203-ik száma Verhovay nyílt tollával meghozta ama jellemvonásokat főbb mozzanatokban, melyek a habarék (mis-más) pártra alkalmazhatók.

Ha e cikket megolvasták a Majthényiek és a függetlenségi eszmék köpenye alatt komédiázó tagjai, úgy bizonyára magukba szállanak a feledés fátyolát votik ama gyalázatos (július 7-ki) egységre, mely a függetlenség zászlaját bemocskolá.

Azon lap mondja ki a habarék-pártra az igazságos ítéletet, melynek elvett a függetlenek jóslatként fogadták.

„A habarékpart létjogát vesztve, meglépve, megfogyva, bukottan áll a közvélemény előtt.“ És így folytatja tovább „ha nincs jelöltünk, félrevonulunk, de zászlónkat be nem piszkoljuk érdekharczsal soha!“

Nem úgy a b.-gyarmati járási hitehagyott függetlenek. Ők komédiázni akarnak; egy kis választási hecczet csinálnak azon szent elvekből, melyeket Bocskay, Rakóczy, Bethlen és Kossuth bizománykép tettek le a municipiumokba.

Minden megye féltve őrizte ez eszméket és megőrzi unokáról unokára. Nógrádban megszakadt e szent eszmék fonala; erőszakosan elszakították azt a korcsutódok.

Nem vonultak félre, midőn látták, hogy még nincs itt az idő, midőn érezték, hogy e nekéz szerepre még nem találkozott edzett erő, mely a zászlót felfoghatta volna. Nem vonultak félre — mondom — hanem érdekharczsal végzik be pályafutásukat és a conservatívek korhadt odújában keresnek menedéket.

Lesz gondunk neveikre, hogy az utókorban inópéldájául szolgáljanak.

Választási mozgalmak.

A szécsényi választó körület szabad- elvű pártjának képviselőjelöltje Harmos Gábor úr július 20—24-ike közt időben a körület legtöbb községére kiterjedő körutat tett. 20-án Halápon és Surányban jelent meg Sréter Alfréd társaságában, hol a választók közt kivételével pártunk hívei. Surányból 21-én reggel több kocsi és 16 lovas kíséretében történt a kiindulás, a pártunknak szintén feltétlenül biztosított linyen és Csátáron keresztül Varsányba, hol már a körületből összehozott nagyszámú választók mintegy 60 lovas fogadták az érkezőket, mely fogadtatás annyira imponens és lelkesült volt, hogy a képviselőjelölt szüneti helyén a meghatottságtól csak néhány szóval köszönhette meg a megüdvöztetést. Némi pihenés után a menet megindult és Rimócraon keresztül Szécsénybe ért, hol Molnár János birtokos úr házában rövid szünetet tartott, mely után Halászán át Ludányba érkezett, hol ismét tömegtelen nép fogadta a képviselőjelöltnek itt tartott beszéde folytán a legnagyobb lelkesedéssel üdvöztetett pártunk mellett. Délután Felfalun, Pilyen, Endrefalván hasonló fogadtatásban részesítették ottani párthívei, Karancsagón pedig az ottani sárgyalmai és kisbartyáni összes választók jelenlétében tartott jelöltünk lelkesítő beszédet, mely után az összes jelenvoltak Falgo János eszperes plébános úr szívélyes vendégzseretével látott el bennünket.

A körmenet melyet bátran nevezhetünk diadalmenetnek is, másnap Ságfalu, Kisbartyánon, Sósbartyánon át megyeri párt híveink vendégzseretével igénybevétele mellett Luczinba, innen pedig Nagy Bányába érkezett, a hol ismét meglepően fényes fogadtatásban részesült, a hol Moháry Gyula lelkes beszéde után a falu díszbe öltözött leányai ékes koszorút nyújtottak át a jelöltnek, ki igen kellemesen hatotta meg a jelenvoltakat midőn kiválóan sikerült beszédjét az átnyújtott koszorú jelentőségének méltatásával tette helyi érdekűvé.

Az ünnepélyt a Moháry Gyula úr házában megtartott lakoma követte a párti zenekar közreműködése mellett. Másnap Szűpatakon és Tótmárokházán át Kis Terennére érkeztek, hol összes választók a vasúti átmenet előtt emelt diadalkapu alatt fogadták, majd hozzáuk csatlakozva a gróf kúrtély elé hajtottunk, hol a képviselőjelölt az épen ott időző Grófné által szívélyesen fogadva, a község háza elé jött és ülkeztető beszédet tartott. Délután Vízaláson, Baglyakfalján és Etesen keresztül Karancsagóra értünk, hol ismét fényes fogadtatásban részesülve Horváth Edmund úr házában állapodtunk meg, illetve tánczrapendulve fejeztük be a nap kellemét.

Ötöd napon Gergéken keresztül Litéróra értünk, Keszler László úr házában találva ismét a legszívélyesebb fogadtatásra, a honnan délután Szakalba jutottunk, s itt befejezve a körutat.

Meg kell jegyeznünk, hogy dacára annak, miszerint a választókkal telt kocsi száma Ludányban már 45-re a lovasok száma pedig 80-ra szaporodott, s a kíséret vidékek szerint változott és megújult mindvégig legpéldásabb rend egy perczig sem lőn megzavarva, mely ténynek ellenében igen jellemző maga Pulszky úr nem reált

minden alapot nélkülöző híreket bizonyos nem létező rendeltetések és zavarokról világgyá bocsájtani, a mit különben alig fog elhinni valaki ha tudja, hogy a menet lelke és vezére Sréter Alfréd pártunk vezéregyénisége volt, kinek tapintata, bánásmódja és népszerűsége a rendet már előre is biztosította.

E diadalmenet és a lelkes fogadtatás kétségen kívül helyezte pártunk tulajdoni többségét, mely körülményt maga az ellenpárt is, érezni látzott, melynek emberei a Szécsényt környező néhány községben a megvásárolt lelkiismeretet saját tudatában bójkálva nézték pártunk eme ünnepatos nagyszerű fellépését.

Nógrádi furcsaságok.

F. hó 21-kén megtartott a nógrádi körület választóinak értekezlete Rétságán. Az értekeztet szervezője nem volt: hanem a rétségi eszperes által a templomterre kivetített asztalkát elfoglalta a decrepit kinezős Muzslay Sándor, hogy szobrarakott kesszekkel képviselői beszámoló beszédet tartson.

Es mondott aztán olyan kortes beszédet, mely egyenesen a tömeg tudatlanságára és hatásvadászatra volt alapítva. Körül is nézett sokszor a échauffirozta magát, hadd harsanjon már az az éljen: de többnyire csak a nógrádi káplán borzú hangja hallatszott. Muzslay elmondta beszédében fokozatos elpártolásiának történelmét, mikép vált hűtlenné a szabadelvű pártból, s végül el azok közt, kik egyebet elérni nem akarnak, mint a jelenlegi szabadelvű kormányt megbuktatva, kormányra kerülni. Hogy mit fognak aztán tenni, azt ők nem kötik a tudatlan választók orrára. Hiszen a hatalom megadja majd a kormányzási képességet is, s majd tudni fogják ők, hogyan tegyék lőrá azon függetlenségi elvéket kik most az „ellenzéki“ elnevezés lépén főnnakadiak, s a hangzatos elnevezés köpenyge alól nem látják a lőlábat kikandikálni, melyet most a conservatívek oly gondosan rejtögetnek.

Muzslay után Huszár László szólt, megküzönve a volt képviselőnek, hogy az ő politikáját oly híven követte, s hogy a közs ügye bősébol, most oly oestráksfaló lett a nép bolondítására, s legjobb áldását adta reá, hogy a gyarmati körületben fiascot ne csináljon.

Aztán szólt az új képviselőjelölt Seitzovszky János, kit úgy Muzslay mint Huszár ajánlottak. Elmondta programját, mely után egyhangulag kijelöltetett.

Végül említette, hogy ő a vidékek járásbírátságát szerex, ha a miniszteriumot erre rábeszélhnie sikerülend.

Hírlik, hogy a szabadelvűek is mozognak. Jelöltül Luka Guasziátot emlegetik.

Dridgő.

körület azon szerencsés helyzetbe jutott, hogy a 48-asok utolsó fellobbanása után — egyhangulag választ képviselőt s a tulajdoni többségben lévő szabadelvűeket nem bagyja kísértani a habarékpart.

Figyelmeztetés a szécsényi választókhoz.

Itt az idő, midőn felzabadozhattok ama lidércsnyomástól, mely reátok a Pulszky család telhetetlenségével érek bosszú sórán át nehezedett. Itt az alkalom, midőn a lelkiismeret legszívesebb meggyőződése szerint mellőzhetitek azon képviselőt, ki a haza érdekét soha sem tartotta szem előtt, hanem csupán a magáét, ki sohasem tisztá a haza érdekeivel összeegyeztetőd, de mindig személyes politikát, ki most is csak azon álmod ügy alatt lépett ki a szabadelvű kormánypartból, mert rövidlátó eszmeivel és érdekel politikájával azt hitte, hogy a tiszta ész és gondolkodó hazafiak által megutált habarék part jut többségre, s akkor határt nem ismerő szemtelenségével miniszteri tárcsát vállalhat.

Polgárok! Hát ilyen képviselő kell nektek?!

Ő egy világ polgár, kinek mindenütt van hazája, s a magyar szent földet kevesli. Ezt a hazát, hol élünk és halunk kell.

Ő egy szabad kömvész, kinek se hitte, se istene, tehát még csak nem is keresztény, s ti mégis hisztok annak, ki úgy a kereszténységnek, mint politikai hitének zászlaját hűtlennél elhagyva a magyar sz. korona érdekeit védő igaz hazafiak udvra törekvéseit ellenző pártból szegődött, azért hogy ezen a nép szíráján élők akaró habarék pártnak kormányra jutásával vezér lehessen, — s hogy a Kún László aszekerének jármát a szegény nép nyakára hozza.

— Polgárok! Szécsényiek! gondoljátok meg ezt jól! Mit várhat egy egész ország attól, ki egy kis körületnek is átka volt eddig — Vajjon nem vette el ő a város szabad lelőjét, és a nemes házhelyektől nem fosztotta meg Szécsény városát. Vajjon az 1871: 38 t. sz. 4. § értelmében megváltás alá nem eső irtványfődekért nem vette fel a válságúságot, pedig atyja, Pulszky Ferenc 1848 évi márczius havában azt ígérte, hogy azt mind elengedi a szécsényieknek.

Az az utolsó érdek is megrátnik nálatok ami egyeseket a Pulszkiakhoz vonzott. Hát nem tudjátok, hogy a Pulszky birtok már novemberben más kére kerül.

Polgárok! Itt az idő, midőn megzabadozhattok a hős Pulszkiaktól, azon Pulszkiaktól, kik nemcsak titket de a hazát is cserben hagyják ha a megpróbáltatások bekövetkeznek.

Szervezzük a szabadelvű pártot.

Ami választóink kétharmada, de ha az nem, úgy fele mindenesetre még nem fogja fel a választási jog magasztos voltát, hanem egyszerűen a befolyások által engedni magát felhasználni. — Befolyásoljuk mi is eme választókat, de befolyásoljuk oly eszközökkel, melyek a magyarországi szabad- elvű párt magasztos elvéhez és szent eszlajához illők. — Mivel sem idegeníthető el

Gazdászati.

Maffile buca parauamos mireles.
- (3-ik kšalemony)

az említett választók egyen része, sőt to-
maga is pártunktól oly könnyen, mint ha
politikai ellenszink oly cseleket mutatnának
fel neki, melyek állásunk elhanyagolt zakla-
tás vagy promissio Művét megállíthatják,
mert az ily cseleket alkalommal adnak ellene-
inknek a néphez szólni, akik pedig szóval,
különösen azért bizalmas szóval mindenre rá-
vehetek. — Szóljunk mi is a néphez. Szer-
vezünk a szabadelvű pártot. Szervezni kell
a megyei központ, és minden választó ke-
rületben egy kerületi Állandó bizotmányt,
amelyek feladata lesz választások előtt a
felléptetendő képviselő személyek s a vá-
lasztás körüli eljárás iránti intézkedés, a
választók gyakoribb összehívása a végből,
hogy a párt egyes jelesebb tagjai által tar-
tandó beszédek által a választókat a szabad-
elvű párt politikájának helyességéről és a
házárai üdvös voltáról meggyőzzük. Szóval
hirdesszék az ígét, de tegyünk félre mindent,
mi a jobb érdekeket még saját pártunk-
ban is sértend.

Ha a szabadelvű párt nem egyedül a jelenlegi kormány fenállásának eszközre amint azt ellenfeleink elhíttetni szeretnék, úgy hivatalos szerintem nem 3 évre, de értelmekre kell hogy kiható legyen. A mai körülmények között minden józanul gondolkodó hazafinak legfőbb vágya és törekvése csak az lehet, hogy tartós béke és bűvös törvények által önmagunkban megzárkózva, az ország anyagi és szellemi helyzetének javításán, és a nemzet jólétének előmozdításán fáradozzunk, nem pedig, hogy fékezhetlen hazaszerzetből a meglévő rendet erőszakkal felbontva, mindenünket kockára tegyük, s az ország sorsát és a nemzet jövőjét egy „blatra” feltegyük, mint ezt némely párt meggondolatlan vérmes reményei előttükbe teszik. E feladatra van hivatala a szabadelvű párt, de nem a mai, saját vezérúraink által is csak a választások alkalmával figyelembe vett vagy választóközömbögből kikerült szabadelvű párt, hanem egy gondosan és rendszeresen ápolott szabadelvű párt.

Nagyon rossz vért azúl a választókörrel és a választási jogot szemünkben majd nem semmivé redukálja már az is, hogy némely körületben a választók legnagyobb része nem is tudja, mikor jött haza a körületi képviselő, nem hallotta beszámoló beszédét, nem tudja ki és kit léptet fel jövőre képviselőnek, és nem hallja annak programbeszédét, mert sok esetben, mind ezt az illető képviselőhöz legközelebb álló egy pár barátja intézi el, azok befolyása alatt álló néhány választó tényleg jelenlétében. Így nem alkotunk egy oly szabadelvű választó pártot, mely a fenti feladat keresztül vitelére képes lenne, hanem igen is alkotunk úgy, ha a választókban a közügyek iránti érdeklődést felébresztjük, őket érdekkörünkbe belé vonjuk, és a helyzet inkább állásáról időnként magunk is kitanuljuk. Egy szóval a szabadelvű párt nagy feladatához nem egy 3 évenként ide-oda csavarható, és a közügy iránti érdeklődésre csak is bor vagy pálinka segítségével bírható választó tömeg kell, hanem a politikai érettségre rendszeresen fejlesztett, meggyőződésesl bíró szabadelvű választó párt.

Csak ha ezt a szabadelvű párt rendszere által elérjük, csak akkor bízható, hogy a szabadelvű párt célját elérheti, mert az ily párt nem ideig-óráig való lesz többé, hanem egy oly párt, melyet ha a jelenlegi vagy jövő kormányok politikája a jelenleginél aktívabb lenne is, a körülmények szorintéig a kormány elvéhez képest módosíthatunk, azaz vezérfőúrjainkuk a változókkal folytonos érintkezésbe és felvilágosítási által mindig a körülményekhez időzítjuk.

Figyelemre méltó hat a választókat, sőt
 apolljuk és oktatunk őket; rendszerük pár-
 tunkat, és vezetnek el minden oly eszköz fel-
 használhatósáig, amely által ellenfeleink meg-
 verését reméljük magunkra, vagy talán ön-
 magunk előtt is pirítani kellene.

Összehasonlítotag termelt buzi körül egy kintut, hozamának a többiét telezárnyalu nagysága és súlyával, neve „Prolic Zeelan der andweizen“, melyel olyenné könnyű talajon érettek el rendkívül nagy termések, a melyeken a repese igen jól, de buza rendesen nem jól díszlik.

Jó, gondolám, a buzának nem való, mégis buzatermésre kárhoztatott talajváltoztatok közül éppen az eifeléből van legtöbb ezen birtokon, -- próbáljuk meg tehát ezt a szaporát is (wert Prolife-szapor), és hoztatam belőle egyenesen Prohazkától tíz pozsonyi mérőt, és ugyanakkor ugyaannyit Mokay Sámueltól az ő ujesített magyar fajtajából. Ezen utóbbi II ik osztálybeli mag volt ugyan, mintán Mokay ur azt állítá, hogy II ik osztályú készlete elfogyott, de tisztá, szép piros színu, széme pusz. mérőnkint 87 fntot nyomott, míg Proháza buzája 86 fnt súlytal halaványabb színt viselt, és lágyabb tapintatú árult el.

Igy midőn 1874-ben az özi vetés idejébe beállt, már ő buzai alfaj magjával rendelkezettünk. Ezekkel egy nagyobb öszehasonlító termelési kísérlet keresztültelére határozottam el magamat. Híyen mellett, miután a hely, a talaj és a művelés egysege mellőzhetlen, de meg egyelőre a mennél biztosabban elérhető magolvasporítás is kíváncsónak mutatkozik: a feladat megoldásához egyenesabban vezetől eljárásai módnak, mely szerint mindenik válfaj képessége azon tulajdneven vetések kísérlet alá, melyre kiválasztva volt, — a kövttkező évig' fel-függeasztve kelle maradnia.

A szecsenyi fennsík termőföldsze csak másod vagy harmadrendű, de mindenesetre rendes búzatermő vályogtalaj. Itt kiszakított egy nagyobb táblából rendes négyeszőg alakban 24 hold 1200 □ öl, és e tér felszántatott 6 szekeressz, melyek közül a két új huszárok (Mokay és Prolifio) mindeniknek kettő, a már mivelve volt négy körül (nógrádi, Jova, Viktória, ausztráliai) egyenként egyenként félhektáros jelöltetett ki.

A szakaszok nem voltak egyenlően ügy holdra kikerekíthetők, miután az elkülönítő barázda és a fordulók is igénybe vették illető részüket a térszazegből. Az utóbbiakat csak szerdnek látzott rozzsal bevetni, részint hogy a himpor vegyülés leg-
alább a szomszédos táblák felől ugy ahogy elháríttathassék, részint hogy az elhaladó kíváncsi népnek (mert a tábla egy járt vicinál ut montén fekszik) kalászcsipegetési viszketegje ellenében némi elővédgát fele omelve legyen.

Az egész tábla fekete ugarban három tökéletesen sikerült szántást kapott és boldankint 250 mázsa erőteljes juhtrágyával volt meghordva.

A szorrendnél, melyben a buzák a szakszokban egymást követik, az elvegyülés lehető elkerülése végett figyelem volt fordítva arra, hogy közvetlen érintkezésbe egymással csak oly fajok jöjjenek, melyeknek vagy morfológiai alkata eltérő, vagy virágzási és érési idejük nagyon nem eső. Ez az adott válfajokkal nem volt nehezen összeköthető, miután az előző tapasztalatok kiderítették, hogy a helybeli faj 4—5 nappal korábban érkezik mint az Adelaide; ennél ismét a Jovai valamivel későbbben, legkésőbbben pedig a Victoriá sejtődik ki. Tudtuk továbbá azt is, hogy kalász alkotásra nézve a Jovai és a Zeolandi prolific a tar, a többi négy még a szakállas változatokhoz tartozik.

Hogy a vetés egy napon szeptember 10 én, a egy módon soros vetőgéppel ment végbe, azt felemlíteni is alig szükséges.

Az időjárás úgy az ősszén, mint a következő tavaszon kedvező volt, a növényzet valamennyi szakaszon rendszeren fejlődött a tenyészet egész ideje alatt. Az aratás július 10-én a Gerendási buzában, mely legelőbb megértett, vette kezdetét, és ez száraz idővel már be is volt csomósza, midőn egy kőbe jött eső a többi buzák learatását ugyanazonos hó 15-ig felfüggesztette, midőn aztán ezek is egy keveset megis szenvedvén az esőtől a szemmunkájában, szorongással betakarít.

táltak. A cséplés gőzcséplőgéppel azonnal a befördés után vétetett fogvaalba, szigorú felügyelet alatt.

Tartozom megemlíteni még azt is, hogy az 1875-ki aratás buzájában, Nógrád e vidékén általában a hozam mennyiségére nézve megdöbbentően ugyan a középérték mértékét, de a szem minősége annyira gyenge volt, hogy a 82—83 fontos buzát (péza mérőn kívül) már a súlyosak közé számítottak.

Hogy a különböző hazafajok, miként bizonyították be életképességük t. ez évben, ez iránt szolgáljonak a következők.

A szakaszokról betakarított termécek
végeredménye 1200 ☐ ültő redukálva ez:

Földhasználat		Törzsek száma			Föld használat		
		szőlő- bűz	szőlő- bűz	egy, más föld használat	szőlő- bűz	szőlő- bűz	egy, más föld használat
		szőlő- bűz	szőlő- bűz	egy, más föld használat	szőlő- bűz	szőlő- bűz	egy, más föld használat
I.	Nemesi- től ma- gyar bűz Mokay Samuel-től Gerecsás- ra terjedt	17.2	19.20	83	21.30	16.01	
II.	Profi- Zealandi homok- bűz ter- jedt mag	17.2	19.70	79	21.15	16.45	
III.	Victoria bűz, már itt otthol évi termés	14.15	17.35	60.5	17.31	13.30	
IV.	Ausztriai bűz Szegnyről, már itt második évi termés	19.32	20.47	79.5	23.15	16.35	
V.	Nográdi	18.47	14.40	78	19.30	11.57	
VI.	Javal Eszak- ameriká- ból, már itt hatodik évi termés	12.7	10.67	82.5	14.40	8.31	

A mennyi és minőségű eredmény mellett, mely a számokban lel kifejezést, nem tehetjük, hogy ne közzöljük egyéb vonatkozásokban tett észrevételünket is a kísérlett buzák körül, és hogy ne említsuk meg, mennyiben volt határozó hatása a kísérletnek praxisunk további eljárásaira.

1. Mokey buzájának a kalásza — nem egyes szálakat, hanem a lábon álló termés tömegét véve számba — sem hosszabbnak, sem erősebbnek nem mészakozott, mint az egykét szakasszal odább helyet foglalt körömséges nőgrádi buzác, sőt az adolaike kalászával határozottan rövidebb és vékonyabb volt.

Ex annál inkább meglepett, mivel Stokay ur a „Földművelési Érdekeink” 1874. évi folyama 40 ik számában, saját ugyanazon évi terméséről szólva, egyencsón állítja, hogy 3 ik osztályu búzájának a kalászei „egy harmaddal nagyobbak voltak, mint a közönséges nem nemesítettnek kalászei”.

Ha ez, mint nem kételkedem, áll, s ha a mag, mely Szécsenybe jutott, ugyanazoz 3 ik osztálybeli 74 ikből való volt, minden ismét nem akarok kételkedni: ugy e termés nem enged egyéb következtetést, mint azt, hogy e mag constantiája e tulajdonságára annyira gyenge volt még, hogy átültetése más vidékre és más talajra, plántája mindjárt az első termésnél visszacsapott nem nemesített törzsére.

Szándékosan mondtam: a tulajdonra, azaz a hosszabb és szeszűsabb kalász képzésére nézve, mert daczára az ez oldalon tapasztalt hiánynak, az is tényképen állott elő, hogy ezen Gerendáról jött boni búzának terméseredménye űrmérték szerint 25 száztóllal volt nagyobb, mint a Nógrád-megyében bonos fajtaé; a ezen eredményt, mintán ré a kalászok nagyságának és szemtartalmának nem volt, vagy csak csekély mértékben lehetett befolyása, nem idézheto elő egyéb, mint azoknak egyelő térfigaton nagyobb száma, vagyis, mint mondani szokás a sürűbb állás; amint hogy ez összehasonlítva a két szakaszt, míg a termés labon állott, a gerendái buza részén valóban szembe is tñt. — A sürűbb állás miatt, mi egyéb, mint az erősebb hokrosodási képességek következménye: a o tulajdonságot alig sajátíthatta el magyar buza egy másik magyar buza felett oly mértékű kü-

lőnéssel, mind itt mutatkozott, máshonnan
mint a nevelőszótól.

Hajlandók vagyunk hasonlóképen a nemzeti hatásának tulajdonítani azt is, hogy a „Moksy” buzája volt az, mely hat közül a legteljesebb, legerősebb, legerősebb, fényű és fogásu, és legnagyobb súly-lyal bírva magot szolgáltatva, émbár erre azon körülmények, hogy csak előtt került le, míg a többi csak után, kétségen kívül azóta volt befolyása.

Egészben véve, ezen bura az első próbánál annyira kielégített, hogy egész, közel 140 mérőnyi termésé magának tételtől el.

2. A legközlelebbi szakaszon álló, akkorig csak Prohászka adatai után ismert Zeelandi homokbuzának tenyésztését kiváló figyelemmel kísértük. Már kelése és első levéltői kifejlődése lassabb volt, mint a két magyar buzáné; levelei kekegyebbek mint ezekéi, bagyadt kékeszöld színűek; a bokorképe nem kielégítő; a kalász tar, az amerikai fajához hasonló, de valamivel hosszabb, a gömbölyded alakú sápadt piros szem csak 79 főtől nyomott, a szembeftetőleg több gyommagvakkal vegyülten jött le a cséplőgépről, mint — az Jovait kivéve — a többi fajoké, ami világosan a tökéletlen bekrosodás, s innen származó ritkább szétállás következménye volt, mely a gyom felburjánzásának tért hagyott.

E gyenge oldal társaságban a termeltet mag nagyon is szerény kvalitással, éppen nem volt alkalmas különös kedvet ébresztetni ezen új acquiritiohoz. De mivel a Hollandus mégis beigazolta, „szapora” címét hozama mennyiségével, mely a legtöbb termeltet ausztráliai buzához legközelebb állott, eltettük terméséből jól kirostált mennyiséget jövő évre magoknak a könnyebb lapálytalaj számára, amely miatt hozatra volt.

3. Az Északamerikából bevezetett két esztendő óta indigena, az „Jovai tar” ez-
által igen csúnyán viselte magát. Mert nem
csak hogy termése mennyiségével mindegyik
versenytársa megolt mécsze hátramaradt,
de még csak csekély szemtermés is üszög-
leplett volt, midőn egyéb félé buzább ezen
éveben nem csak a mezőn, de sehol az egész
környéken üszög nem mutatkozott.

Az elkorcsosodás ill. kézzelfogható jelenségei nem engedték a búzafajának továbbra helyet, míg azon bizonyos magasabb fokú 334-erős gazdaságban sem, - miután időnként tett kisebb vetési próbák után bebizonyált, hogy e helyeken a „Nógrádi“, utóbb az „Ausztriai“, végre 1877-ben a Moksy-féle buza éppen oly kevésé pusztítottak el hideg által, mint ezen eleinte megfélé, de már vezendőbe menő amerikai faj, mely ott egykor különösen e czímen telepített volt meg.

4. A szőnyi Adelaide baba vitte el a pálmát a kísérletnél szaporaság tekintetében, — termés többletével a „Prolific“, és „Mokry“-féle irányában csak 6 és 8, de a helyboji irányában már 40, az „Jovani“ irányában pedig 100 szántólival győzött. Qualitásában a gerendái által 3 és kénegyed futtal veretett meg, de a szom külsőben tökéletesen kifejtett és egészséges volt.

Do termőereje túlnyomó volta felől sokkal ezelatazabb adatot szolgáltatott a buzafaj, egy a kísérleti tétől csak mintegy 150 ötre fekvő másik táblán, hol társ nélkül állott. Mert itt 26 holdról 4-2 csomó arattatott, a ez, után 606 pozsonyi mérő kétzer átrostalt 81 futas mag méretett be. A magtermés eredménye tehát 23,3, illetőleg a feléről második rostálás apróbb azemeit is beszámítva 24 pozsonyi mérő egy magyar, vagy 32 pozsonyi mérő egy kataszteri hold után. Ez volt ezen évben buzából a legnagyobb termés az uradalomban, és mi a dolgnak még nagyobb súlyt kölcsönöz, az azon körülmény, hogy ezen termés azon mező egyik leggyengébb talajú tábláján, félányi trágyával etetett ol, mint a mennyi a kísérletnek tért nyújtott táblára hordatva volt.

Ez évrben feljegyzett adatok után az Adelaide buza már a következő évrben nagyban vettottett párhuzamosan Moksy nemesített terményével, mintán a két buza válfajja a kísérlet terén, a mennyi és minőségi eredményt tekintve, a kívánságnak leginkább megfelelték; ami a tágabukkerü miveléséről feljegyzendő volt, a következő alkalommal fogjuk látni.

(Folytatás korábbiak)

Tanügy.

Új iskolatörvény. A vallás és közoktatásügyi m. kir. miniszter, az 1876. évi 28. t. cz. 3. §-ban nyert felhatalmazás-hoz képest, Bágy Nyáry Béla földbirtokost Alsó és Felső-Álmán, Bakabánya, Bálh és Prandorf; Baros Lajos földbirtokost Alsó és Felső-Zsombor, Pecsényi, Nagy Pász, Fegyvernek, és Füzös Gyarmat; Braunmüller Sándor földbirtokost Zahora, Szecsegyén és Lőcsény; Csibulya László szolgabíró Alsó és Felső-Badin, Littava, Dacsólam és Szuhány; Dacsó Pál volt országgyűlési képviselő és földbirtokost Korpona és Kesziláz, gróf Chorinuszky Igó földbirtokost Alsó és Felső-Szomoré, Egog és Horváth; Hoder-vary Antal ügyvédet Baráti, Bernecz és Perczelény; Horváth Miklós kir. tanácsos és földbirtokos Alsó, Felső, Közép, és Kis Thur; Kalmár Lajos Koburg herceg jusság-igazgatóját Alsó és Felső Nyék, Balog és Inám; Kovács Sebestény József ref. capellan Zalaha, Kis Öved és Kis Sarló; Lászkary Ödön földbirtokost Ipoly Kozsi, Hidvég és Ipolyvecze; Lovák Mór hat. plébános Visk és Szeto; Luka Lajos volt országgyűlési képviselőt Csáb, Házsa és Lukáné, Luka Pál tiszt. ügyész Ipoly-Damásd és Szob; Majláth István bar. főispánt Nagy és Kis-Kercakény; Mikulka György monachi apát, esperes plébános Hozók, Szobgrad és Nemeti; Muszka Sándor uradalmi tisztartót Szt. Antal, Procafa és Illia; Paczoly János volt országgyűlési képviselőt Dmánd, Szántó, Magyarad és Szád; Podhorszky György alispánt Torény; Pongrácz Lajos megyei főjegyzőt Ipolyágh; Szabadhagy Gáza földbirtokost Kemencze, Tesa, Ipoly-Szakállas és Lonthó; Ság Bened. ügyvédet Gyerk; Schulcs János esperes-plébános Hont és Drégolyalánk; Würzler Gyula földbirtokost Terbegecz, Kis és Nagy Csalamia; Zmeskál Kálmán földbirtokost Behija, Szad, Tészér, Udvarnok, Gyekés, Bágyan, Egyház, Apáth-Maróth, Lodény, Nádas, Bácsfalu, Darázs és Szecsegyén, Hont-megyébe köbelezett községek számára ideiglenes iskolatörvényekhez átvezetői.

Hollas Danó, Losonci ev. lelkész a L. H. legközelebbi számában másfél hasábon cikket szentel Kovarcz és asszony nővel intézetének a lefolyt vizsgák alkalmából, melyen a szakértő nevelőre bízott növendékek bámulatra méltó eredményeket mutattak fel. E szigorlatokon úgy Eberky Emil tanfelügyelő úr is részt vett a zárbeszédében kifejezte, hogy a kitűnő nevelőnek „kár ily kis városi szűk körben maradnia” Mi ohajtjuk, hogy Kovarcz és asszony még soká maradjon Losoncban, mert Losonc város a bar mily szűk körnek is jelentese, nem marad halálatlan a nevelésben érdemeket szerzők iránt.

Politikai hírek

Hire jár, hogy Auszt-Magyarország, Anglia és Németország között lépéseket lesznek Rómában az olasz tüntetések elsimítására.

Beaconsfield lord visszatért a hercegi címet, de elfogadta tiszteletre — Beaconsfield magán életbe vonul. Utóda Salisbury marquis lesz. E változás azonban valószínű, hogy csak az új választások után okt. hóban fog bekövetkezni.

A mozgósítás. Csapatunk felvonulása a boszniai határon már majdnem teljesen be van fejezve, a főhadiszállás Brodban már rendezkedik a Philippovics tábornagy Eszékről szinte oda utazott. A táborok főnöke Papp Leonidas. — Hogy ezen csapat és hadiszállományokat helyesen megítélhesük, számba kell venni, hogy tekintettel az occupálandó tartományok sajátos viszonyaira, a csapatok felszerelése egészen elűt a rendestől és főképen a 6000 teherhordó állatnak és a hozzátartozó hegyi felszerelésnek szükséglete csak azáltal volt fedezhető, hogy Tirol, Galiczia, Bukovina, F-Magyarország, Erdély, Horvátország, a Tengerpart és Dalmácia képesek voltak a kellő anyagot nyújtani. A mozgósítás és a szállítás azonban ezáltal nagyon complicált lett. Az érdekelt vasutak azonban teljesen

megfelelő feladatuknak. Ezek: a déli-vas-pálya, bécs-triesti fővonallal és a kamizsa-barcai, steinbrück északi mellék vonalakkal, a mohács pécsi és az alföldi vasutak. E vonalakon naponként csak 5400 emberből 300 lóbol és 48 szekérből álló szállítmányok indultak ugyan el; azonban az is jelentős feladat volt, ha tekintetbe vesszük, hogy a nyári évszak, az ünnepek, a kezdődő aratás, már különben is növelte a helyi forgalmat. Ehhez pedig hozzájárult 80,000 behívott katoná utazása és legfőképp az, hogy a rendszertrend nem módosított; a csapatszállítás minden zavar nélkül a legpontosabban ment végbe. A legdnyeség ötelmerésénél is lényegesen támogatott a vasutak. A katonai közlegeket a kiadott rendelet szerint a csapatoknak napjában legalább egyszer kell meleg ételt kapni és ez a nagyobb állomásokon történt, hol a vasuti közlegek a legpéldásabb rendben vezették az illető intézkedéseket. A Dunán is pontosan történt minden szállítás, úgy szintén a tengeren, hol 33 hajó szállítmány 11 nap alatt ért céljához.

A politikai levegő egészen csendes az orosz lapok beszédje nyugodtabb, Anglia hazá bocsátja a miliciát és a tartalékosokat, a mi monarchiánkban pedig elhatározták a lókvitelti tilalom megszüntetését.

Bosznia és Hercegovina megszállásának kérdése azonban még mindig nem mozdult helyéből. A török meghatalmazottak várják újabb utasításokat. Hir szerint a jövő héten minden bizonyossággal megtörténik a bevonulás; reméljük, hogy addig kibékülünk a portával.

Hírek

Személyi hírek. Gr. Gyurky Ábrahám Nógrádmegyei tisztelet főispánja f. hó. 23-án este érkezett B-Gyarmatra. Itt maradása bizonytalan ideig tartand. f. hó. 24-én Hanzsly László — a közügyekben fáradhatlan megyebizottsági tag urat látogatta meg Szűgyben. — Sárkány József, a királyi tábla egyik tanácselnöke, a kitűnő adminisztratív erő, körutat tesz Nógrádmegyében, hogy a királyi bíróságok feletti vizsgálatok megtartása céljából. f. hó. 23-án este érkezett B-Gyarmatra, 24-én a kir. törvényszék és járásbírságot látogatta meg, hol mindent rendben találván, ugyanazonnap távozott Szécsénybe. — Pongrácz Lajos Hont-megyei főjegyzője a ked. os modorú tudósaitok egészsége helyreállítására céljából 6 heti szabadságát Tátra Füreden fogja tölteni, hová 21-én indult el.

Hymen. A központi lapok szerdai száma általánosan hozták anna kellemes hymen hirt, hogy Bereczely Jenő, igazságügyminis-teri tanácsos, a a fővárosi úri körökben általánosan kedvelt férő, — f. hó 24-én tartá esküvőjét a szeretetreméltó bájos Zoltán Etelka urhölgygel. Az esküvő reggel 7 óra kor ment végbe, tanúk voltak: Szentiványi Oszkár és Zoltán Géza; vőfé: ifj. Zoltán Béla. — A szertartás a leggyazérúbben ment végbe, mely után a boldog házaspár Bereczelyre, — a bereczelyi család ősi helyére rándult. Hottig tartó boldogságot kívánunk e szép frigyre!

Tűz volt B-Gyarmaton f. hó 19., 20- és 21-én. Az első kettő déli órákban, a harmadik este 10 órakor. Egy egy ház és egy ház hamvadt le. A víz most is igen lassan és győren érkezik a véz helyére; a busz tűzoltók nem működhetek egy foly-tában. Nem ártana, ha a városi előjáróság a fertálymestereket, több köteleességérzetre figyelmeztetné.

Kitűntetés. Balázs Ferencz nógrád-járási szolgabíró arany koronás érdemkeresztet kapott öfelségétől, a Duna vizáradás alkalmával tanúsított a e lapokban is jelzett önfeláldozó magaviseletéért.

A ki egy aranyat akar nyerni, az Patalki plébános úr által hirdetett pályakérdésre, megfejtését mielő előbb adja be. A múlt számban jelzett 6. §. közül tévesen iratott 91, 97 helyett.

A losonci tűzoltó egyet, mely neves hivatását nem csak a vézok alkalmával fényesen igazolja, hanem a társadalmi

mozgalmakban is fényesalként előre tart, aug. hó 3-án tart mulatságot a fürdő helyiségekben. A dísz kivonulás az őrtanyából reggeli 9 órára van határozva, kint láraas ebéd, mely a nagyszámban látogatókon kívül melyen a pártoló tagok és több városi tisztelbtebb egyének veendnek részt. d. u. 3 órakor pedig a táncz veszi kezdetét, a ház-szűk, hogy a derék tűzoltók nem mulik, miszerint a hajnal örömtelt arcza ne üdvö-zölje őket. Kéddig még nem tudnak hűlgyet a városban ki ezen jónév mulatságra nem készülné, a vidék is képviselve lesz.

A losonci zeneegylet a casinó nagy termében augusztus 15-én zeneestélyt rendezend.

Lonyabunyan f. hó 14-én igen kedélyes családi júlialist rendeztek; melyen apraja vénya tánczra kerelkedett.

Hivatalos elmozdítás. Kródi Berta ludányi körjegyző feltűnő hanyagság és több-rendbeli vádák, nem különbben a löczi halá-mi és endrefalusi községi bírák többrend-beli látóvádi tettek miatt hivataluktól elmoz-ditattak.

Selmészot. Lapunk múlt számából a színházi szemle térhiány miatt elmaradván, szitünk a 2 hét alatt előadott darabok közül a sikerültebbeket kiválasztani. A legsikerültebb volt kétségtől A „Sárga csikó” a mely arról győzte meg a közönséget, hogy a társulat a népsziműben igen erős. A közönséget kedves játékaival főleg Kovácsné bilicscelte le. Erzsike szerepében, kár hogy egyben másban Soldanét akarja utánmozni a túl akar hajtani saját tehetségén és művészeti erején. A mesterkéltség sem marad ki szerepéből, mi főleg a naivabb helyeknél oly rosszul ütött ki, hogy a jobb ízlésnek méltán el kellett fordulni tőle. Mindazáltal ő volt az este hőse, hullott is a virágcsokor. Deák minden tehetségét kifejtette Csorba Laciájában, de mikor mégis gyenge volt ő e szerepre; a yargon előadás-tól sem ment (min. 10. ides.) mitől bízakod-jék! A férfi szereplők közül legjobban játszott Priello; Csorba Mártont adta kifogás-talanul Völgyi úr egyazonon de tisztán olhangzott botyár dalai tapavibart kel-tettek. „A Pápos”, és Völgyi Györgyné asszony jutalmául adott „Velencei nő” és a hét darabja közül a Horvay jutalmául adott „Delia” című műmüvek előadása ritka élvezetben részesítők a közönséget. Völgyiné hévvel és odaadással játszik! A „Delia”ban Horvay népebb házat érdemelt volna! művészi fel fogással játszott szerepét mindvégig. Prielléné, Priello, Sági és főleg Völgyiné kifogástalanul játszottak a jeles drámában, melynek egy két jelene te a meghatottság nyomait láttatá a kevés de annál intelligensabb közönség arczaín. Tegnap a vasárnap i tiz miatt félbeszakított „Utazás a Holdba” című látványos darabot adták. A közönség pártfogása általában me-legobb kezd lenni. Mégis érdemli a szép örvökvésű társulat.

Losoncz város tanácsa a losonci állami főgymnasiumnál két tanulót segélye zésre ajánlani jogosított lévén, felhívotnak mindazon szűlők a gyámok, kik gyerme-keik, illetve gyámoltjaik részére ezen segélyezés iránti ajánlatot elnyerni kívánják, hogy abbéli kérvényeiket kellően felsze-relve, Losoncz város polgármesterénél folyó évi augusztus 15-ig adják be. — Losoncz, 1878. évi július 23. Pokorny Sándor, polgármester.

Pályázat. Nógrádmegye, nógrádijáras szolgabírója által, Perémy Gábor lemondása folytán megüresült évi 600 frittal díjazott, rétsági körözvoi állomásra ezennel pályázat nyitvatván, választási határidőül f. évi augusztus 16-ik napjának d. o. 9 órája Rétságra tűzték ki, miről pályázni kívánók azal értesítettnek, hogy felszerelt kérvé-nyeiket a kitűzött határidőn belül alólírtthoz adják be. — Kelt Rétságon, 1878. július 10-én Somogyi Zoltán, jár. szolgabíró.

Balesetek. Bacská János b-Gyarmati földész f. hó 21-én a szőlői úton lova elragadták, a kocsit az út melletti árokba fordult, a nevezett midőn a lovak közé esett, az egyik ló úgy fejen rúgta, hogy szörnyet halt. — Kommerell Gyula b-Gyár-

matl órák 2 éves kis leányát folyó hó 24-én hasonlóan egy ló rugta agyon. A szűlők fájdalmasan siratják egyetlen gyermekök halálát, kinek temetése folyó hó 26-án volt.

Halálozások. Néhál Okoliceányi Imre botimagye tisztviselő özvegye ipolyági járásbíró Okoliceányi Gyula édes anyja Bononai Nagy Franciska f. hó 16-án Esztergombán elhalt. Béke háználak. — Berta J. ál lési ev. lelkész f. hó 22-én temettetett el. Béke poraira. — Guduly Bogozló, a gutal egyház lelkéme, régibb időkben kitű-nő egyházi azónok ki a hányakerület supe-rintendenséül is ki volt szemelve, de azt el nem fogadta, a az utóbbi időkben nyag-dijba vonult, f. hó 24-én halálozott el. Gra-tán. Temetése ma tartatik meg. Béke pora-ira! — Hankas Lajosné szűl. Kón Ida f. hó 26-án halálozott el Pálfalván. Temetése 28. ment végbe. — Vitver János b-Gyarmati jónév vendéglőe a hó 24-én hosszas mon-vedések után meghalt.

A választás mozgalmak k3ltészeteinek legujabb terméke hű tőkre commentár nél-kül is a gyarmati szűlő bal helyzetének:

„A gyarmati szűlő bal
Elhallgatott mint a hal;
Ultramontan borgan köcs,
Ott függöz te már nagyvennyolcs.”

„Péter, Péter mit csinál,
Hiszen te már ministrál,
A szűlő bal lobogó —
Gyenge körbe nem való.” —

Piaczi árak B-Gyarmaton.

1878. évi július 22-én.

Kay mártomások:
Tisztabúza 7 ftt 80 kr. — 8 ftt — kr.
Rozs . . 5 ftt 40 kr. — 5 ftt 80 kr.
Árpa . . 5 ftt 40 kr. — 5 ftt 80 kr.
Zab . . 5 ftt 80 kr. — 6 ftt — kr.
Kukorica 6 ftt 50 kr. — 7 ftt — kr.

Jegyzette: Szekes János.

Szorokostól szorok.

N. Oroszi. A Bodnár úr cikkekbe adott válasz és politikai helyzetet regisztráló cikkek — sejtetes kidolgozások miatt nem közölhetők, habár a meglepő eszmeművet és jó gondolatok nem hiányoznak azokban. Más tárgyú közleményeket szívesen vesszük.

B-Gyarmat. M. I. — „A természet-tudományok befolyása az állami életre szim-mé” értekezése mozgalmai iskolai gyakor-latnak becsülők.

Szécsény. K. M. „Első és utolsó szerelmem” Ha hosszabb ideig lett volna szerelme, lehet hogy szebb becsőlykét írt volna. — Kezdje újra!

Feloldás szerkesztő

Horváth Danó.

Hirdetmény.

Néhál báró Pongrácz István szűl. Jezernicsky Katalin hagyatékához tartozó b-Gyarmati 661. szám alatti házban, egy 5 szoba, konyha, cseledszoba és élőkamrá-ból álló lakás — állító és kocsizsinor vagy a nélkül, ugyazinto a melléképületben egy két szobából álló lakás, akár egyenként, akár együttvéve a folyó évi október hó 1-én napjával kezdődő három egymást követő évre f. évi augusztus 8-ik napján délelőtti 9 órakor a városháza termében tartandó nyilvános árverés útján bérbe fognak adatni, melyre a bérleti feltételek ezennel meg-hívatnak. — A bérleti feltételek ezen hatá-r-idő előtt is a városi jegyző hivatalban meg-tekinthetők.

Kelt B. Gyarmaton, 1878. évi július 20.

Medek Károly,
szorgodnok.

HIRDETÉSEK.

Kollarits József és Fiai

legelő és fahérmű, vasár, asztalcsinál és szőlőművelési gyári raktárban
az „YPSILANTI”-hoz

Budapest, vacsi-utca 5-ik szám alatti áruházban,
kaphatók mindenféle kész férfi-, női- és gyermekfahérműek,
vászrok és asztalcsinál és legmagyobb választékban és kitűnő
minőségben a legjutányosabb árakon.

Férfi- és női- ruhák, hollandi vagy
francia vázából, darabja 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, madapolanból,
mellei vázából, darabja 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

Férfi- és női- ruhák, darabja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 ft.

SZLANGSOK ALAJOS
építész

Nógrádmegye Szécsény mezővárosában mint önálló megtelepedett, ajánlja magát a nagyérdemű közönségnek az építési szakmába vágó minden nagyobb és kisebb munkálatokra a lehető jutányos árak mellett.

3-3

Eladó szőlő

B.-Gyarmaton a kis helyen egy 2 hold területű szőlő jutányos áron eladó.

Bővebb értesítést ad

Felsenburg Mór

tulajdonos.

3-3

Egy jó házból való flu
tanoncznak felvétetik
Aninger testvérek vaskereskedésébe
Balassa-Gyarmaton.

3-1

Szalmatercsi köszénbánya.

Alólirott a n. 6. közönséggel tudatja, hogy a szalmatercsi köszénbányát megnyitotta, és augusztushó első napjától a köszénszállítás megkezdül; a köszén legjobb minőségű, gépek, kovácsok és házi használatra, mint igen alkalmas, ajánlatos. Együttal tudatja, hogy B.-Gyarmaton köszén-raktárt állítand.

PLACSEK FERENCZ,

B.-Gyarmaton, Tabán-utca 604. szám alatti házban.

3-2

Pályázat,

az ipolyági takarékpénztárnál lemondás folytán üresedésbe jött pénztárnál állomásra, mellyel 800 ft. évi fizetés és ezzel költségesen felőri biztosíték adásának kötelezettsége van összekötve. — Pályázótól a kettő könyvvitelbeni jártasságon kívül megkívánatik, hogy a magyar nyelvet teljesen bírja, a tőlt pedig értes. A pályázati kérvények augusztus utolsójáig adandók be. Az állás azonban csak november 1-én lesz elfoglalandó. — Ipolyágon, július 10. 1878.

Hederváry Antal,
igazgató.

Dr. HANDLER MÓR,

orvos- és sebész tudor, szülész és szemész gyógyít gyökeresen, főnyes és tartós siker biztosítása mellett mindennemű

TITKOS BETEGSÉGEKET

- 1) az ünfertőzősnek minden következményeit, ugymint: magömléseket, az ingerlékeny gyengeséget, az ondófolysást, különösen a TEHETETLENSÉGET (elgyengült férfit);
- 2) húgycsőfolyásokat (még oly idülteteket is), a nemzórészek bajkóros felkeltését és másodrendű bajkórt minden alakjában és elcsúszásában;
- 3) húgycsőszűkítéseket,
- 4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az ugynevezett fehér folyást és az onnan eredő magtalaniséget,
- 5) BŐRKIÜTÉSEKET,
- 6) a húgyhólyag betegségeit és vizelési nehézségeket.

Receid naponta: délelőtt 10 órától 1-ig, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigó-utca 2. sz. a Kigó- és Városház-utca sarkán (Rottenbiller-féle ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.

Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszer megküldetnek.